5-238/35/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 августа 2018 года

г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнева А.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Добровольской Н.Л., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Добровольской Натальи Леонидовны, родившейся ***года в ***, гражданина РФ, с высшим образованием, не замужем, занимающей должность руководителя ***, зарегистрированной и проживающей в ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :
В отношении Добровольской Н.Л. составлен протокол об административном правонарушении по  ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, согласно которому, Добровольская Н.Л. не уплатила в срок административный штраф, наложенный постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым от 03.04.2018 года.
Добровольская Н.Л. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КРФ, не признала и пояснила, что постановлением мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым от 03.04.2018 года  ей назначено наказание в виде штрафа в размере 300 рублей. 16.04.2018 года указанный штраф был ею оплачен по реквизитам, указанным в постановлении, однако, в квитанции была допущена ошибка в части указания номера постановления и даты.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, судья приходит к следующему.

Из квитанции №4532 от 16.04.2018 года следует, что Добровольской Н.Л. оплачен штраф согласно постановлению мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-505/33/2018 от 14.01.2018 года в размере 300 рублей.

Из квитанции №17002 от 27.12.2017 года, следует, что Добровольской Н.Л. оплачен штраф согласно постановлению мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-505/33/2018 в размере 300 рублей.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения.

Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В силу требований ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Из системного толкования положений ч. 1 ст. 20.25 и ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней либо со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, либо со дня истечения срока предоставленной отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КРФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно п. 1 ч.1 ст. 24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.

Как установлено судом, подтверждается соответствующими письменными доказательствами, штраф, назначенный по постановлению мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым от 03.04.2018 года оплачен 16.04.2018 года, то есть до истечения предусмотренного законодательством срока.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса об  административном  правонарушении Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по административному делу в отношении Добровольской Натальи Леонидовны в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КРФ об АП  прекратить  на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                            С. А. Самойленко